
 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

1° Reparto - Nuove Costruzioni 

1ª Divisione - Unità Navali 

 

RELAZIONE PRELIMINARE N. 43 PER IL SIG. DIRETTORE  

E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

ARGOMENTO:  Accordo Quadro n. 20701 di Rep. in data 19.07.2023 di NAVARM (Programma di 

Mantenimento delle Condizioni Operative dei sistemi/apparati della Piattaforma e del Sistema 

di Combattimento di Nave Cavour e delle Unità Navali classe Orizzonte) – Contratto 

Attuativo n.1.  

 

DATI IDENTITICATIVI ED IMPORTO PROGRAMMATO 

Fascicolo: 

 

 

23/01/027 

CdG: 

 

 

239 

Codice di Adesione: 

 

 

16D511-20701-123456-001 

Capitolo: 

 

 
7120 – 01C 

7120 – 40C 

CPV: 

 

 

50640000-3 

Importo 

programmato: 

€ 54.000.000,00  

(codice A1-PDA) 

(IVA non 

imponibile) 
 

 

1. RIFERIMENTI 

a. Foglio prot. M_D MCOMLOG 0018166 in data 13.06.2023 di MARICOMLOG (Lettera di Mandato); 

b. Foglio prot. M_D MCOMLOG 0022372 in data 18.07.2023 di MARICOMLOG (Variante 1 alla Lettera di 

Mandato). 

c. Accordo Quadro n. 20701 di Rep. in data 19.07.2023 di NAVARM (Programma di Mantenimento delle 

Condizioni Operative dei sistemi/apparati della Piattaforma e del Sistema di Combattimento di Nave Cavour 

e delle Unità Navali classe Orizzonte) approvato con D.D. 98 in data 19 luglio 2023 ed inviato alla 

registrazione degli Organi di Controllo; 

d. DM di approvazione Programma Pluriennale di A/R n. SMD 14/2020 in data 21.12.2020 (Registrato 

presso la Corte dei Conti in data 31.12.2020). 

2. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Nell’ambito del programma di sostegno delle principali linee operative della Difesa, con il foglio in 

riferimento a. e successiva variante in riferimento b., MARICOMLOG ha conferito mandato a NAVARM 

per il perfezionamento dell’iter tecnico-amministrativo del Contratto Attuativo n.1 del valore complessivo 

di Euro 54.000.000,00 (IVA non imponibile), discendente dall’Accordo Quadro in riferimento c. (nel 

seguito “A.Q.”) in corso di registrazione presso gli Organi di Controllo. 

3. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La natura dell’appalto è funzionale all’esigenza operativa dello strumento militare e, pertanto, rientra 



 
 

nell’ambito di applicazione del D.lgs. 208/2011 e relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 

e, per quanto da essi non espressamente previsto, delle disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del 

D.lgs. 50/2016. 

L’adesione all’AQ mediante la stipula del Contratto Attuativo n.1, oggetto della presente Relazione 

Preliminare, avverrà ai sensi dell’art.16 comma 4 del DLGS 208/2011 in combinato disposto con l’art. 54 

comma 3 del DLGS 50/2016. 

In particolare, il Contratto Attuativo n.1 sarà stipulato con la società Orizzonte Sistemi Navali S.p.A. in 

accordo alle modalità disciplinate all’art.11 comma 3 “modalità di affidamento dei singoli contratti attuativi” 

dell’AQ in riferimento c. 

4. PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 

Pubblicità legale  

Poiché la procedura è disciplinata dal D.lgs. 208/2011, l’avviso di avvenuta stipula sarà pubblicato sulla 

GUUE e sul sito della Direzione. 

Trasparenza  

In relazione agli obblighi derivanti dal D.lgs. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza) ed in ottemperanza alle successive 

delibere ANAC, volte a fornire le linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni, tutti gli atti saranno pubblicati in formato aperto ed editabile (es. 

utilizzando il formato PDF/A), prediligendo documenti in formato nativamente digitale e limitando al 

massimo, ed ai casi di effettiva necessità, l’allegazione di documenti analogici scansionati. 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non applicabile. 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 

Sarà chiesto al Contraente di impegnarsi ad eseguire, per conto dell’A.D. e alle condizioni stabilite 

nell’A.Q., le prestazioni e forniture come articolate di seguito (la suddivisione di dettaglio in sub-lotti è 

riportata nella Specifica Tecnica contrattuale e, nel seguito, trattata quando d’interesse): 

- Lotto 1: Attività propedeutiche all’esecuzione del Programma MCO; 

- Lotto 2: Attività di Management del Programma MCO; 

- Lotto 3: Servizi di Deployment; 

- Lotto 4: Prestazioni di Ingegneria di Campo (IC), Gestione Materiali (GM) e Ingegneria di Supporto 

(IS) gestite “a corpo” (SLA); 

 Sub-lotto 4.1: attività “a corpo” sui SS/AA di Piattaforma; 

 Sub-lotto 4.2: attività “a corpo” sui SS/AA del Sistema di Combattimento; 

 Sub-lotto 4.3: attività “a corpo” a livello Whole Warship; 

- Lotto 5: Prestazioni di Ingegneria di Campo (IC) e Gestione Materiali (GM) gestite “a tetto di budget 

con ticket” (SLA-T): 

 Sub-lotto 5.1: attività “a tetto di budget con ticket” sui SS/AA di Piattaforma; 

 Sub-lotto 5.2: attività “a tetto di budget con ticket” sui SS/AA del Sistema di Combattimento; 

- Lotto 6: Servizi e forniture in modalità OC/OR. 



 
 

b. Aggiudicazione per lotti separati 

Non applicabile 

c. Condizioni di pagamento 

Ai sensi del combinato disposto dell’art.4 co.4 del D.lgs. 231/2002 e s.m.i. e dell’art.113-bis del D.lgs. 

50/2016, come modificato dalla Legge del 3 maggio 2019, n.37, i pagamenti saranno effettuati entro 60 

(sessanta) giorni solari decorrenti dalla notifica alla società contraente dell’esito positivo della verifica 

di conformità. Tale deroga è giustificata dalla complessità della procedura di liquidazione e pagamento 

delle prestazioni eseguite, alla quale partecipano più Enti dell’A.D., aventi ciascuno diversa competenza 

tecnica e amministrativa. In conformità alle prescrizioni dell’art.4 co.4 del D.lgs. 231/2002 e s.m.i., tale 

estensione del termine di pagamento è stata esplicitamente pattuita con il Contraente, giusta quanto 

riportato all’Articolo 25.4 dell’A.Q. 

Giusta quanto riportato all’Articolo 25.1 dell’A.Q., non è prevista l’anticipazione del prezzo di cui 

all’art.35 co. 18 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, avendovi il Contraente espressamente rinunciato (lettera 

prot. SGE-LET-0000003-23 in data 10.02.2023 della società ORIZZONTE SISTEMI NAVALI S.p.A.). 

Il pagamento per ciascun lotto sarà effettuato in ottemperanza a quanto concordato tra le Parti 

all’Articolo 25.2 dell’A.Q. 

d. Revisione prezzo 

È ammessa la revisione dei prezzi in accordo alle previsioni di cui all’Allegato 06 dell’A.Q. 

e. Garanzia definitiva 

Giusta quanto riportato all’Articolo 10 dell’A.Q., la garanzia definitiva è stata già integralmente 

costituita dalla Società contraente all’atto della stipula dell’Accordo medesimo, per l’intero importo. 

Detta garanzia sarà svincolata proporzionalmente all’esecuzione contrattuale. 

f. Assicurazione di qualità. 

In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al Contraente è richiesto di operare in 

conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001:2015 e NATO AQAP 2110 ed. D (NATO Quality 

Assurance Requirements for Design, Development and Production). 

g. Subappalto 

È ammesso il subappalto in conformità alla vigente normativa, giusta quanto concordato tra le Parti 

all’Articolo 17 dell’A.Q. 

h. Penalità 

In linea con le prescrizioni dell’art.113-bis, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, saranno previste per ciascun 

lotto, penalità dovute a ritardi nell’adempimento degli obblighi contrattuali, calcolate in misura 

giornaliera, giusta quanto disciplinato dall’Articolo 23 dell’A.Q. 

7. RESPONSABILE UNICO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE DEL 

PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 159 comma 3 del D.lgs. 50/2016: 

- il Capo pro-tempore della 1a Divisione, competente per materia, sarà il Responsabile del Procedimento 

in fase di affidamento del presente Contratto Attuativo; 

- il Capo pro-tempore del 2^ Ufficio del Reparto Ingegneria Logistica di MARICOMLOG, sarà il 

Responsabile del Procedimento in fase di esecuzione del presente Contratto Attuativo, come proposto 

dal Comando Logistico della Marina Militare con il foglio in riferimento b. 

 



 
 

8. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 

I termini, entro i quali l’A.D. avrà facoltà di richiedere al Contraente l’effettuazione delle prestazioni 

relative ai sopramenzionati lotti della presente commessa, decorreranno: 

- Lotto 1: dalla data di avvio dell’esecuzione contrattuale (T0), con durata di 12 (dodici) mesi; 

- Lotto 2 e Lotto 4: dalla data di effettiva messa a disposizione delle UUNN interessate dal Programma 

MCO (T1), da comunicare a cura di MARICOMLOG, in qualità di Ente Committente, previa 

approvazione del Piano Operativo, Piano della Qualità e Piano della Sicurezza e sottoscrizione del 

D.U.V.R.I., con una durata di 18 (diciotto) mesi; 

- Lotto 3, 5 e 6: dal T1, con una durata di 22 (ventidue) mesi. 

b. Profilo dell’impegno pluriennale ad esigibilità 

Valutati i tempi per la contrattualizzazione, i tempi necessari per l’approvazione da parte degli Organi 

di Controllo ed i termini di esecuzione e collaudo delle singole attività oggetto di liquidazione, si prevede, 

al meglio delle attuali conoscenze, il seguente piano previsionale dei pagamenti ed il conseguente 

impegno pluriennale ad esigibilità, che risulta allineato e coerente alle risorse stanziate dall’Organo 

Programmatore con la lettera di mandato in riferimento d e successive rimodulazioni già approvate 

dall’O.P.V. . 

L’impresa trova legittimazione autorizzativa nel DM ex. art. 536 D.lgs 66/2010 scheda SMD 14/2020 

in riferimento d. . SMD UGPPB ha avviato verso MEF_RGS_UCB - DIFESA, l’iter per il nulla osta 

all’impegno di risorse su 7120 01 (13.000.000,00) a favore della presente impresa sottesa al citato 

provvedimento autorizzativo. 

Capitolo-PG 2023 2024 2025 Tot complessivo 

7120-01 € 0,00 € 10.000.00,00 € 3.000.000,00 € 13.000.000,00 

7120-40 € 299.357,00 € 7.000.643,00 € 33.700.000,00 € 41.000.000,00 

    € 54.000.000,00 

All’atto dell’impegno di spesa, nel rispetto dell’art. 34 Legge 31 dicembre 2009, n. 196, il profilo di 

impegno verrà attualizzato in relazione all’effettiva esigibilità.  

c. Programma degli acquisti 

La presente impresa sarà riportata nel programma biennale degli acquisti, ai sensi dell’art.21 co.7 del 

D.lgs. 50/2016. 

d. IVA 

La fornitura non è soggetta all’Imposta sul Valore Aggiunto ai sensi dell’art.8-bis co.1 del D.P.R. 

633/1972 e s.m.i., in quanto trattasi di interventi e acquisizione di beni e servizi destinati ad essere 

effettuati a beneficio di sistemi installati a bordo di UUNN o in stretta connessione con essi. 

e. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Per l’A.Q. è stato richiesto lo SMART-CIG (ZD43753513) in quanto l’impresa rientra nell’ambito di 

applicazione del D.lgs. 208/2011 e relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013. 

Tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG), per la presente impresa sarà 

richiesto lo SMART-CIG “derivato”. 

f. Variazione del patrimonio dello stato 

Ci sarà una variazione del patrimonio dello Stato pari al valore dei beni acquistati laddove saranno 

implementate modifiche tecniche di rilievo. 

Negli altri casi non ci sarà alcuna variazione del patrimonio dello stato in quanto trattasi di attività di 



 
 

supporto di ingegneria logistica integrata. 

 

9. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

Il Contraente è tenuto ad assicurare che i materiali oggetto della commessa rispondano e siano utilizzati, in 

ossequio al principio di precauzione, in conformità alle previsioni delle direttive e regolamenti comunitari 

e delle norme in materia di protezione della salute umana e dell’ambiente, inclusi gli obblighi di cui al 

Regolamento (CE) n.1907/2006 “Regolamento REACH” e ss.mm.ii., come esplicitamente pattuito tra le 

Parti all’Articolo 6 dell’A.Q. 

 

Roma, ___________ 

Il Capo della 1a Divisione 

Contrammiraglio Domenico GUADALUPI 

 

VISTO: 

Il Capo del 1° Reparto 

Amm. Isp. Giuseppe SICA   



 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

1° Reparto - Nuove Costruzioni 

1ª Divisione - Unità Navali 

 

 

RELAZIONE PRELIMINARE N.XX PER IL SIG. DIRETTORE  

E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

ARGOMENTO: LDB 2019 – ART.1 CO.95 – Mantenimento in Condizioni Operative delle principali 

linee operative della Difesa – Programma MCO MM (Nave CAVOUR e Unità Navali 

classe ORIZZONTE).- 

 

Fascicolo: 

 

 

23/01/027 

CdG: 

 

 

239 

Codice di Adesione: 

 

 

16D511-20701-123456-001 

Capitolo: 

 

 
7120 – 01C 

7120 – 40C 

CPV: 

 

 

50640000-3 

Importo 

programmato: 

€ 54.000.000,00  

(codice A1-PDA) 

(IVA non 

imponibile) 
 

 

IL DIRETTORE 
visto: 

- quanto descritto nei punti da 1 a 9; 

considerata: 

- la necessità di procedere all’acquisizione di cui trattasi; 

 

DECRETA 

 

1. che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di propria 

competenza, assicurino il soddisfacimento dell’esigenza prospettata e svolgano tutte le attività necessarie 

per addivenire alla stipulazione del contratto; 

 
2. che, ai sensi dell’art. 159 comma 3 del D.lgs. 50/2016: 

a. il Contrammiraglio Domenico GUADALUPI, in qualità di Capo pro tempore della 1a Divisione, sia 

“Responsabile del Procedimento” in fase di affidamento della presente impresa; 

b. il Capo pro-tempore del 2^ Ufficio del Reparto Ingegneria Logistica di MARICOMLOG, sia 

“Responsabile del Procedimento” in fase di esecuzione del presente contratto. 

 
 

Roma, ___________ 

 

 
              IL DIRETTORE 

Amm. Isp. Capo Giuseppe ABBAMONTE 


		2023-07-25T17:19:35+0200


		2023-07-25T17:34:27+0200


		2023-07-26T10:00:22+0200




